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ABSTRACT

Nursing from its foundation links humanization requirements and professionalism. The

profession of a nurse as a provider of care is also connected with ethical requirements.

To ensure quality nursing care the nurse must not only have expert knowledge, skills,

competency but also the ability to deal with people, to cooperate, to learn, to teach and

lead her co-workers, to negotiate and to think ethically.

The objective of the thesis was to find out the awareness of nurses about the issue of

pain in dialyzed patients in the course of their basic disease, i.e. chronic renal failure

and also to find out if nurses monitor the pain of patients. Another objective was to find

out if nurses record the pain of chronically dialyzed patients into medical records and in

what way is the pain recorded in themedical records. We focused also on satisfaction of

patients with the nurse´s attitude to their pain and what they expect from nurses in terms

of their pain management.

Four hypotheses were stated in the quantitative part of the research. In the first

hypothesis we assumed that nurses have knowledge of possible presence of pain in

chronically dialyzed patients. The first hypothesis was confirmed. In the second

hypothesis we assumed that nurses do not have knowledge about options of treatment in

these patients. This hypothesis was rejected. In the third hypothesis we assumed that

nurses monitor pain in chronically dialyzed patients. This hypothesis was confirmed. In

the fourth hypothesis we assumed that nurses record pain into medical records. This

hypothesis was rejected.

In the qualitative part of the research the aim was to find out if attention is given to

specific pain of chronically dialyzed patients in the medical records. A hypothesis

resulted from the research: Attention is not given to specific pain of chronically

dialyzed patients in the medical records.

Furthermore, we tried to find out if the patients are satisfied with the attitude of nurses.

From the answers of interviewed patients emerged a finding that vast

majority of them was satisfied with the attitude of the nurses. A hypothesis was stated:

Patients are satisfied with the attitude of nurses to their pain. The last hypothesis of the

qualitative part of the research was formulated from the answers of the patients to a

question what they expect from nurses in terms of management of their pain. A

hypothesis was stated based on the results of the answers: Patients expect a sensitive

and positive attitude from the nurses w treating their problems.
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Motto:

„Být člověkem znamená být podroben moci strašného pána, jehož jméno je Bolest…

Kdo zůstal ušetřen utrpení, nechť se cítí být povolán mírnit utrpení druhých.

Albert Schweitzer

ÚVOD

Prevalence chronické bolesti u dialyzovaných pacientů je ve srovnání s běžnou

populací značně vyšší. Pacienti na dialýze trpí bolestí ve stejné míře jako pacienti

onkologičtí či pacienti se syndromem získané imunodeficience. Důležitou roli v životě

těchto pacientů hraje dialyzační sestra, protože je to právě ona, s kým se pravidelně,

často dlouhá léta, na hemodialyzačních střediscích setkávají.

V České republice bylo v roce 2006 celkem 92 dialyzačních středisek (89 pro

dospělé a 3 pro děti). K 31.12.2006 bylo léčeno celkem 4 738 pacientů, provedeno

bylo celkem 635 774 hemoeliminačních výkonů na celkem 977 dialyzačních lůžkách

(z toho 923 chronických a 54 akutních). V naší republice pracuje na dialyzačních

střediscích celkem 1450 zaměstnanců, z toho 1051 sester (z toho 596 s odbornou

atestací, což činí 57 %) (24). V rámci holistického přístupu se právě sestry musí starat o

nemocné se selháním ledvin, sledovat jejich nejčastější problémy a v rámci svých

kompetencí uspokojovat jejich potřeby.

Téma o problematice bolesti u chronicky dialýzovaných pacientů jsem zvolila

proto, protože si myslím, že úloha sestry při zjišťování, hodnocení a léčbě bolesti je

nezastupitelná. Touto prací jsem chtěla zjistit úroveň znalostí sester, pracujících na

hemodialyzačních střediscích, o této problematice. Čím je sestra vzdělanější, tím lépe

dokáže bolest zhodnotit, protože porozumět bolesti je velmi důležité pro léčbu a

spolupráci s pacienty.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Fyziologie ledvin

Ledviny jsou párový orgán, uložený v bederní krajině. Jsou chráněny tukovým

pouzdrem, vzadu vrstvou svalů, přední stěnou naléhají na dutinu břišní, od které jsou

odděleny pobřišnicí (příloha 4).

Základní funkce ledvin je exkrece moče, v níž odcházejí produkty metabolismu;

v nichž převažuje produkt přeměny bílkovin – močovina; vylučováním močoviny, solí a

přebytku vody pomáhají ledviny udržovat vnitřní prostředí organismu a složení tělních

tekutin – pokud jde o rovnováhu vody a o elektrolyty. Další funkcí ledvin je funkce

endokrinní, protože produkují a do krve uvolňují renin, který ovlivňuje krevní tlak,

erythropoetin, který ovlivňuje tvorbu červených krvinek a 1,2 – hydroxycholekalciferol,

což je derivát vitamínu D3 a ten je zapojený do regulace metabolismu vápníku (3).

1.1.1 Funkční fyziologie ledvin

Základní funkční jednotka ledviny je nefron. Každá ledvina se skládá z 800 000

až 1 200 000 nefronů. Nefron je tvořen dvěma částmi – glomerulem a renálním

tubulem. Existují dva druhy nefronů. Korové nefrony představují zhruba 85% nefronů

v ledvině. Juxtamedulární nefrony jsou uloženy na rozhraní kůry a dřeně nadledvin.

Tyto nefrony mají klíčovou úlohu v protiproudovém systému, kterým ledviny

koncentrují moč (20).

1.1.1.1 Cévní zásobení ledvin

Každá ledvina je zásobena renální artérií, která je hlavní větví odstupující

z břišní aorty. Ta se dále dělí na menší větve, až vzniknou aferentní arterioly. Z každé

aferentní arterioly odbočují uvnitř Bowmanova pouzdra kapilární kličky, z kterých se

tvoří sekundární – eferentní artetioly, které vystupují z glomerulů. Eferentní arterioly se

rozpadají na peritubulární kapiláry , které obklopují renální tubuly. Krev v ledvinách

protéká dvěma za sebou zařazenými kapilárními řečišti. Venózní část řečiště vzniká

spojením peritubulárních kapilár a opouští ledvinu v jejím hilu. Průtok krve ledvinou je

asi 1000 ml/min, což je 20% klidového srdečního výdeje. Tento vysoký průtok je
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zapotřebí pro zachování vysoké glomerulární filtrace. Ta je základním předpokladem

pro udržení stabilní a optimální vodní a elektrolytové bilance (20).

1.1.1.2 Regulace glomerulární filtrace a průtoku krve ledvinou

Za fyziologických podmínek je glomerulární filtrace obou ledvin asi 180 l/den a

probíhá v oblasti glomerulárních kapilár (20).

Průtok krve ledvinou je za normálních okolností asi 20% srdečního výdeje, což

ledvinám umožňuje vytvářet moč na principu glomerulární filtrace s využitím kinetické

energie krve. Všechna krev procházející ledvinami protéká kůrou ledvin, protéká

glomeruly. V ledvinách neexistují arterio – venózní nebo arterio – arteriální zkraty (20).

Charakteristickým znakem renální cirkulace je autoregulace. Stabilitu průtoku

krve a glomerulární filtrace zabezpečují dva hlavní mechanismy. Myogenní, vlastní

všem cévním řečištím a tubuloglomerulární zpětná vazba, která je vlastní pouze

ledvinám (20).

1.2 Chronické selhání ledvin

Existují různé definice chronického renálního selhání, rozdíly jsou i v definicích

v anglické či české literatuře. Výraz chronické renální selhání se často používá i pro

nemocné, kteří zatím nevyžadují léčbu náhradou funkce ledvin eliminačními metodami.

Pojem chronická renální insuficience vymezuje nemocné s nedostatečnou funkcí ledvin,

u kterých zatím nedošlo k terminálnímu selhání ledvin. Konečné (nevratné) selhání

funkce ledvin je fáze, kdy udržení homeostázy celého organismu není možné bez

náhrady funkce ledvin (transplantace, hemodialýza, peritoneální dialýza). Uremie je

komplex symptomů vyplývající z retence odpadních látek metabolismu bílkovin,

doprovázený poruchami homeostázy vody a elektrolytů, poruchami endokrinního

systému a metabolismu. Často se používá pojmu uremický syndrom . Hyperazotemie je

laboratorní symptom. Jedná se o abnormální hladiny dusíkatých látek jako následek

poškození funkce ledvin. Často bývá zaměňována za uremii (20).

Chronické selhání ledvin představuje významné onemocnění s dalekosáhlými

medicínskými, ekonomickými a sociálními následky. V současné době žije v naší

republice přes 7 200 nemocných s nezvratným selháním ledvin. Transplantace ledvin,

6

hemodialyzační metody nebo peritoneální dialýza představuje pro tyto nemocné jediné


[…]

a) 0 – 5 let c) 11 – 15 let e) více jak 20 let
b) 6 – 10 let d) 16 – 20 let

2. Absolvoval/a jste pomaturitní specializační studium zaměřené na práci sestry na

HDS?
a) ano
b) ne
c) právě studuji

3. Setkáváte se na vašem pracovišti s tím, že se u chronicky dialyzovaných
pacientů v průběhu hemodialýzy vyskytne náhle akutní bolest ?

a) ano
b) ne

4. Kam tuto bolest zaznamenáváte?
a) do dekurzu
b) do ošetřovatelské dokumentace
c) do dekurzu i do oš. dokumentace
d) nezaznamenává se

5. Napište prosím jakým způsobem zaznamenáváte do dokumentace bolest
pacienta.

6. Provádíte v průběhu hemodialýzy zvláštní kontrolu u pacienta s bolestí?
a) ano
b) ne

7. Víte jak se náhle vzniklá bolest během hemodialýzy nazývá?

a) akutní c) chronická
b) průlomová d) prolongovaná

8. Napište prosím jaké znáte typy bolesti:

9. Které tvrzení o chronické bolesti považujete za správné:
a) je to chronické léčitelné onemocnění s relapsy, které je spojeno se

závislostí
b) může být vysvětleno určitými genetickými, anatomickými a

patofyziologickými mechanismy v nervovém systému
c) je to biopsychosociální porucha způsobená neúčinným zvládnutím

situace
d) je to mentální porucha způsobená depresí

10. Zúčastňujete se akreditovaných seminářů či odborných vzdělávacích akcí
zaměřených na problematiku bolesti?

a) ano
b) ne
c) nemám možnost

11. Myslíte si, že chronicky dialyzovaní pacienti mohou mít bolest i mimo vlastní
dialyzační proceduru?

a) ano
b) ne
c) nevím

12. Stěžují si pacienti vašeho pracoviště na déletrvající bolest vyskytující se mimo
vlastní hemodialýzu?

a) ano
b) ne
c) nevím

13. Jsou vaši pacienti vyšetřováni vždy, pokud jejich bolesti trvají déle než 3
měsíce?

a) ano
b) ne
c) nevím

14. Spolupracuje vaše HDS s jinými pracovišti, které se specializují na vyšetřování

a léčbu bolesti?
a) ano
b) ne
c) nevím

15. Pokud ano, napište prosím s jakými. Pokud ne, pokračujte následující otázkou.

16. Má vaše zařízení vypracované standardy na hodnocení bolesti?
a) ano
b) ne
c) nevím

17. Vedete na vašem pracovišti ošetřovatelskou dokumentaci?
a) ano
b) ne

18. Jaké používáte nástroje na hodnocení bolesti?
a) žádné
b) vizuální analogovou škálu
c) číselnou škálu
d) dotazníky
e) záznamy sebemonitorování bolesti
f) mapy bolesti
g) jiné……………………………….

19. Ověřujete, zda pacient správně chápe, jak nástroje na hodnocení bolesti
používat?

a) ano
b) ne

20. Napište prosím jakým způsobem:

21. Jak často jsou pacienti s dlouhotrvající bolestí kontrolováni?
a) 1 x týdně d) 1x za 3 měsíce
b) 2 x za měsíc e) dle potřeby
c) 1 x za měsíc f) nejsou kontrolováni

22. Víte jaké jsou možnosti léčby bolesti u chronicky dialyzovaných pacientů?
Napište prosím jaké:

23. Funguje ve vašem zařízení ambulance pro léčbu bolesti:

a) ano
b) ne
c) nevím

24. Pokud ano, využívají pacienti tuto ambulanci? Pokud ne, pokračujte další
otázkou.

a) ano
b) ne
c) nevím

25. Spolupracujete při léčbě bolesti s rodinou hemodialyzovaného pacienta?
a) ano
b) ne

26. Pokud ano, myslíte si, že je spolupráce s rodinou přínosná pro zlepšení kvality
života pacienta?

a) ano
b) ne

27. Jaké je vaše nejvyšší ukončené vzdělání?
a) středoškolské s maturitou
b) středoškolské s maturitou + vyšší odborné
c) středoškolské s maturitou + PSS
d) vysokoškolské
e) právě studuji vysokou školu

28. Kolik je vám let?
a) do 25-ti let c) 36 – 45 let
b) 26 – 35 let d) 46 let a více

Příloha 2 Soubor otázek pro rozhovor s pacienty

1. Jak dlouho jste zařazen do dialyzačního programu?

2. Kolikrát týdně docházíte na HD?

3. Stalo se vám někdy během HD, že se u vás vyskytla náhle akutní bolest ?

4. Bylo někdy nutné přerušit HD pro náhlou akutní bolest ?

5. Jak jste byl pro tuto bolest vyšetřen, léčen a sledován v průběhu HD ?

6. Byl jste spokojen s reakcí a přístupem ošetřujícího personálu k vašemu

problému ?

7. Trápí vás v současné době nějaký druh bolesti ?

8. Byl jste vyšetřován pro tyto potíže ?

9. Navštívil jste nějaké specializované pracoviště na léčbu bolesti ?

10. Máte pocit, že je léčba vaší bolesti dostatečná ?

11. Vedete si záznamy o vaší bolesti ?

12. Setkal jste se někdy s nástroji na hodnocení bolesti a víte co to je ?

13. Používáte tyto nástroje pro domácí sledování bolesti ?

14. Jste pravidelně sledován a vyšetřován pro bolest ?

15. Máte od ošetřujícího personálu dostatek informací týkajících se vašeho

problému s bolestí ?

16. Pokud máte bolest, akutní či chronickou, obracíte se nejdříve se svým

problémem spíše na sestru či na lékaře ?

17. Jste spokojen/a s přístupem sester j vám a k vašemu problému ?

18. Prostor pro vlastní sdělení pacienta k tomu, co očekává od sester v rámci řešení

problematiky jejich bolesti: