JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: IVETA DRÁBKOVÁ
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: KUDA ŠEVA AUGUSTINOVÁ
Katedra: OPĚTŘOVATELSTVÍ
Název bakalářské práce: PROBLEMATIKA BOLESTI U CHRONICKÝCH
DIALYZOVANÝCH PACIENTŮ

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

1. TECHNICKÁ ZÁVADA V GRAFICE A VE VRÁTKU ÚPRAV

Další hodnocení:

TATO BAKALÁŘSKÁ PRÁCE VE FAKULTNÍ PRAXI
JAK V PRAXI, TAK I VE UČEBĚ. DÁL
ODPÍRÁ I NEDOSTATKY VE ZNALOSTI SESTER
I NEINFORMOVANOSTI PACIENTŮ.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....

.....

.....

Datum: 26.5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....